

山西漳泽电力股份有限公司

关于 2016 年度非公开发行股票会后事项的专项说明

山西漳泽电力股份有限公司（以下简称“本公司”、“公司”、“发行人”）非公开发行股票的申请已于 2016 年 6 月 29 日获得中国证监会发行审核委员会审核通过，2016 年 6 月 30 日完成了封卷，2016 年 8 月 31 日完成了签字保荐代表人变更的会后事项并补充封卷，2016 年 9 月 27 日完成了关于业绩下滑专项核查的会后事项并补充封卷。

2016 年 10 月 24 日，公司收到中国证监会山西监管局《关于对山西漳泽电力股份有限公司采取责令改正和监管谈话措施的决定》（【2016】16 号）、（【2016】17 号）（以下简称“决定”），2016 年 10 月 27 日公司收到深圳证券交易所《关于对山西漳泽电力股份有限公司的监管函》（公司部监管函[2016]第 129 号）（以下简称“监管函”）。

按照中国证券监督管理委员会《关于加强对通过发审会的拟发行证券的公司会后事项监管的通知》（证监发行字[2002]15 号）、《关于已通过发审会拟发行证券的公司会后事项监管及封卷的操作规程》（股票发行审核标准备忘录第 5 号）的规定，公司对有关事项出具本专项说明，情况如下：

一、决定和监管函主要内容

（一）《关于对山西漳泽电力股份有限公司采取责令改正和监管谈话措施的决定》（【2016】16 号）、（【2016】17 号）（以下简称“决定”）

“经查，2015 年你公司参与同煤财务公司增资扩股，以现金出资 9.7938 亿元，认缴同煤财务公司新增注册资本 6 亿元，剩余 3.7938 亿元计入资本公积，增资扩股完成后，公司持有同煤财务公司 20% 股权。对于上述事实，你公司于 2015 年 6 月 30 日确认了营业外收入 5778.95 万元；2015 年年报编制过程中对该事项会计处理进行差错更正，冲减营业外收入 5431.12 万元。上述差错更正事项，公司未能及时履行内部决策程序及临时披露义务，造成 2015 年半年报、三季度报

财务数据错误。上述行为违反了《上市公司信息披露管理办法》第二条、第二十二条、第二十三条和第三十条的规定，决定对你公司采取责令改正措施、对你公司董事会秘书、财务负责人采取监管谈话措施。”

(二)《关于对山西漳泽电力股份有限公司的监管函》(公司部监管函[2016]第 129 号)

“2015 年，你公司参与控股股东大同煤矿集团有限责任公司控股子公司大同煤矿集团财务有限责任公司(以下简称“同煤财务公司”)的增资扩股事项，以现金出资 9.7938 亿元，认缴同煤财务公司新增注册资本 6 亿元，剩余 3.7938 亿元计入资本公积。增资扩股完成后，你公司持有同煤财务公司 20% 股权。以 2015 年 6 月 30 日为增资扩股日，你公司于 2015 年半年报和第三季度报告中确认营业外收入 5778.95 万元。你公司又于 2015 年年报中对上述增资扩股事项的会计处理进行差错更正，冲减营业外收入 5431.12 万元。对于上述差错更正事项，你公司未及时履行审议程序和披露义务。

你公司的上述行为违反了本所《股票上市规则(2014 年修订)》(以下简称“《上市规则》”)第 1.4 条、第 2.1 条的规定。本所希望你公司及全体董事、监事、高级管理人员吸取教训，严格遵守《证券法》、《公司法》等法规及《上市规则》的规定，及时、真实、准确、完整地履行信息披露义务，杜绝此类事件发生。”

二、公司说明及整改情况

(一) 本次更正概述

2015 年 8 月 31 日，公司披露了《山西漳泽电力股份有限公司 2015 年半年度报告》及《山西漳泽电力股份有限公司 2015 年半年度报告摘要》；2015 年 10 月 31 日，披露了《山西漳泽电力股份有限公司 2015 年三季度报告》。

2016 年 10 月 19 日，公司第八届董事会第五次会议审议通过了《关于更正公司 2015 年半年度报告、三季度报告及其摘要暨会计差错更正的议案》，为更清晰反映公司确认长期股权投资成本的会计处理对公司的影响，更严谨地反映公司财务状况，保护公司与股东合法利益，董事会同意公司对 2015 年半年度报告、

三季度报告及其摘要相关情况进行更正。

本次会计差错更正将调减公司 2015 年半年报、三季报净利润 5,430 万元，由于公司对该事项已在 2015 年的年报披露中进行了更正，故此次会计差错更正不会对公司 2015 年度利润及净利润产生影响。

（二）本次更正原因

公司七届十六次董事会和 2015 年第一次临时股东大会审议通过了《关于参股大同煤矿集团财务有限责任公司（以下简称“财务公司”）的议案》，同意公司以现金出资人民币 9.7938 亿元，认缴财务公司新增注册资本人民币 6 亿元，剩余人民币 3.7938 亿元计入财务公司资本公积。本次增资扩股完成后，公司持有财务公司 20% 股权。具体内容详见公司于 2015 年 3 月 14 日在巨潮资讯网 <http://www.cninfo.com.cn> 刊登的《关于参股大同煤矿集团财务有限责任公司的关联交易公告》。

增资协议中股东各方同意依据截至 2014 年 7 月 31 日经山西省国资委备案的财务公司净资产评估值（收益法）确定财务公司增资价格，并同意将财务公司增资价格确定为 1.6323 元/股。增资扩股日为 2015 年 6 月 30 日，公司据此进行了增资。截止 2015 年 6 月 30 日，财务公司账面所有者权益账面数为 491,429 万元，加上收益法下评估增值 27,155 万元，应为 518,584 万元。公司按照 20% 比例享有的份额为 103,716 万元，确定为长期股权投资的账面价值，与初始投资成本 97,938 万元的差额 5,778 万元计入了营业外收入。

在 2015 年年报披露时，公司将长期股权投资的账面价值调整为基于成本法下的账面价值，即在增资日 2015 年 6 月 30 日，财务公司可辨认净资产公允价值为账面价值 491,429 万元（包含增资金额），按 20% 比例享有的份额为 98,286 万元，与长期股权投资初始成本的差额 348 万元，计入营业外收入。

本次会计处理差错，主要系公司对《企业会计准则》公允价值与可辨认净资产公允价值的理解存在偏差所致。公司不存在任何主观恶意的行为，本次更正给投资者带来的不便，公司深表歉意，敬请广大投资者谅解。

（三）公司整改措施

公司已于 2016 年 10 月 19 日召开八届五次董事会对 2015 年半年度报告、三季度报告及其摘要暨会计差错进行了审议更正。

收到上述决定后，公司高度重视，董事会秘书、财务负责人将按时接受中国证监会山西监管局监管谈话。在以后的工作中，公司将进一步加强日常财务监管，严格落实内控制度，切实提升规范运作水平。

（四）本次更正具体情况

1、主要会计数据

2015 年半年报 更正前：

主要会计数据	本报告期（2015 年 1-6 月）	上年同期(2014 年 1-6 月)		本报告期比上年同期增 减
		调整前	调整后	调整后
营业收入（元）	4,552,087,637.01	5,220,800,460.90	5,220,800,460.90	-12.81%
归属于上市公司股东的净利润（元）	417,399,722.16	189,581,328.96	189,581,328.96	120.17%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	322,209,056.06	145,447,520.92	145,447,520.92	121.53%
经营活动产生的现金流量净额（元）	1,160,957,533.28	1,718,162,904.85	1,718,162,904.85	-32.43%
主要会计数据	本报告期末 (2015 年 6 月 30 日)	上年度末（2014 年 12 月 31 日）		本报告期末比上年 度末增 减
		调整前	调整后	调整后
总资产（元）	31,453,609,738.67	30,301,561,633.35	30,960,286,028.87	1.59%
归属于上市公司股东的净资产（元）	5,793,286,774.10	5,186,699,779.54	5,186,699,779.54	11.70%

2015 年半年报 更正后：

主要会计数据	本报告期（2015 年 1-6 月）	上年同期(2014 年 1-6 月)		本报告期比上年 同期增 减
		调整前	调整后	调整后
营业收入（元）	4,552,087,637.01	5,220,800,460.90	5,220,800,460.90	-12.81%

归属于上市公司股东的净利润(元)	363,097,476.16	189,581,328.96	189,581,328.96	91.53%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	322,209,056.06	145,447,520.92	145,447,520.92	121.53%
经营活动产生的现金流量净额(元)	1,160,957,533.28	1,718,162,904.85	1,718,162,904.85	-32.43%
主要会计数据	本报告期末 (2015年6月30日)	上年度末(2014年12月31日)		本报告期末 比上年度末 增减
		调整前	调整后	调整后
总资产(元)	31,399,307,492.67	30,301,561,633.35	30,960,286,028.87	1.42%
归属于上市公司股东的净资产(元)	5,738,984,528.10	5,186,699,779.54	5,186,699,779.54	10.65%

2015年三季报 更正前:

项目	本报告期末(2015年9月30日)	上年度末(2014年12月31日)		本报告期末比 上年度末增减
		调整前	调整后	调整后
总资产(元)	33,150,339,398.64	30,301,561,633.35	30,960,286,028.87	7.07%
归属于上市公司股东的净资产(元)	5,976,351,395.76	5,186,699,779.54	5,186,699,779.54	15.22%
项目	本报告期(2015年7-9月)	本报告期比上年 同期增减	年初至报告期末 (2015年1-9月)	年初至报告期末 比上年同期 增减
营业收入(元)	2,339,726,835.35	-30.77%	6,891,814,472.36	-19.87%
归属于上市公司股东的净利润(元)	174,376,306.52	34.59%	591,776,028.68	85.43%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	138,566,721.97	3.90%	460,775,778.03	65.26%
经营活动产生的现金流量净额(元)	--	--	1,465,004,339.34	-47.55%

2015年三季报 更正后:

项目	本报告期末(2015年9月30日)	上年度末(2014年12月31日)		本报告期末 (2015年9月30日)
		调整前	调整后	调整后
总资产(元)	33,096,037,152.64	30,301,561,633.35	30,960,286,028.87	6.90%
归属于上市公司股东的净	5,922,049,149.76	5,186,699,779.54	5,186,699,779.54	14.18%

资产（元）				
项目	本报告期本报告期（2015年7-9月）	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末（2015年1-9月）	年初至报告期末比上年同期增减
营业收入（元）	2,339,726,835.35	-30.77%	6,891,814,472.36	-19.87%
归属于上市公司股东的净利润（元）	174,376,306.52	34.59%	537,473,782.68	68.41%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	138,566,721.97	3.90%	460,775,778.03	65.26%
经营活动产生的现金流量净额（元）	--	--	1,465,004,339.34	-47.55%

2、主要财务指标

2015年半年报 更正前：

主要会计数据	本报告期（2015年1-6月）	上年同期（2014年1-6月）		本报告期比上年同期增减
		调整前	调整后	调整后
基本每股收益（元/股）	0.19	0.08	0.08	137.50%
稀释每股收益（元/股）	0.19	0.08	0.08	137.50%
加权平均净资产收益率	7.48%	4.02%	4.02%	增加 3.46 个百分点

2015年半年报 更正后：

主要会计数据	本报告期（2015年1-6月）	上年同期（2014年1-6月）		本报告期比上年同期增减
		调整前	调整后	调整后
基本每股收益（元/股）	0.1611	0.08	0.08	101.38%
稀释每股收益（元/股）	0.1611	0.08	0.08	101.38%
加权平均净资产收益率	6.72%	4.02%	4.02%	增加 2.7 个百分点

2015年三季度报 更正前：

项目	本报告期（2015年7-9月）	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末（2015年1-9月）	年初至报告期末比上年同期增减
基本每股收益（元/股）	0.08	33.33%	0.26	85.71%
稀释每股收益（元/股）	0.08	33.33%	0.26	85.71%
加权平均净资产收益率	3.18%	15.22%	10.79%	增加 4.13 个百分点

2015年三季度报 更正后：

项目	本报告期(2015年7-9月)	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末(2015年1-9月)	年初至报告期末比上年同期增减
基本每股收益(元/股)	0.08	33.33%	0.2385	70.36%
稀释每股收益(元/股)	0.08	33.33%	0.2385	70.36%
加权平均净资产收益率	3.14%	增加0.38个百分点	9.68%	增加3.02个百分点

3、非经营性数据

2015年半年报 更正前:

单位: 元

项目	金额	说明
非流动资产处置损益(包括已计提资产减值准备的冲销部分)	61,630.99	
计入当期损益的政府补助(与企业业务密切相关,按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外)	8,949,929.14	
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益	57,780,568.67	
同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益	20,382,336.04	
受托经营取得的托管费收入	5,047,054.20	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	9,743,588.26	
减: 所得税影响额	3,015,098.68	
少数股东权益影响额(税后)	3,759,342.52	
合计	95,190,666.10	--

2015年半年报 更正后:

单位: 元

项目	金额	说明
非流动资产处置损益(包括已计提资产减值准备的冲销部分)	61,630.99	
计入当期损益的政府补助(与企业业务密切相关,按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外)	8,949,929.14	
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益	3,478,322.67	
同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益	20,382,336.04	
受托经营取得的托管费收入	5,047,054.20	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	9,743,588.26	
减: 所得税影响额	3,015,098.68	
少数股东权益影响额(税后)	3,759,342.52	
合计	40,888,420.10	--

2015年三季报 更正前:

单位：元

项目	年初至报告期 期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	-116,101.31	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	10,429,135.40	
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益	57,780,568.67	
同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益	20,382,336.04	
受托经营取得的托管费收入	7,679,899.50	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	52,401,500.16	
减：所得税影响额	8,523,699.24	
少数股东权益影响额（税后）	9,033,388.57	
合计	131,000,250.65	--

2015 年三季度报 更正后：

单位：元

项目	年初至报告期 期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	-116,101.31	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	10,429,135.40	
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益	3,478,322.67	
同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益	20,382,336.04	
受托经营取得的托管费收入	7,679,899.50	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	52,401,500.16	
减：所得税影响额	8,523,699.24	
少数股东权益影响额（税后）	9,033,388.57	
合计	76,698,004.65	--

4、董事会报告-概述

2015 年半年报 更正前：

今年以来，面对严峻复杂的经营形势，公司董事会和经理层团结带领广大干部员工，紧紧围绕“提质增效”中心，按照年初确定的工作思路，同心同德，迎难而上，逆势图强，上半年经营业绩创新高，各方面工作有条不紊地推进。报告期内，公司实现营业收入 455,208.76 万元，与上年同期相比减少 12.81%；营业成

本 344,543.77 万元，与上年同期相比减少 19.17%；营业利润为 51,722.69 万元，比上年同期增加 67.89%；归属于母公司所有者的净利润为 41,739.97 万元，比上年同期增加 120.17%。

2015 年半年报 更正后：

今年以来，面对严峻复杂的经营形势，公司董事会和经理层团结带领广大干部职工，紧紧围绕“提质增效”中心，按照年初确定的工作思路，同心同德，迎难而上，逆势图强，上半年经营业创新高，各方面工作有条不紊地推进。报告期内，公司实现营业收入 455,208.76 万元，与上年同期相比减少 12.81%；营业成本 344,543.77 万元，与上年同期相比减少 19.17%；营业利润为 51,722.69 万元，比上年同期增加 67.89%；归属于母公司所有者的净利润 **36,309.75** 万元，比上年同期增加 **91.52%**。

5、持有金融企业股权情况

2015 年半年报 更正前：

公司名称	公司类别	最初投资成本(元)	期初持股数量(股)	期初持股比例	期末持股数量(股)	期末持股比例	期末账面值(元)	报告期损益(元)	会计核算科目	股份来源
大同煤矿集团财务有限责任公司	其他	1,037,160,568.67		0.00%		20.00%	1,037,160,568.67	0.00	长期股权投资	
合计		1,037,160,568.67	0	--	0	--	1,037,160,568.67	0.00	--	--

2015 年半年报 更正后：

公司名称	公司类别	最初投资成本(元)	期初持股数量(股)	期初持股比例	期末持股数量(股)	期末持股比例	期末账面值(元)	报告期损益(元)	会计核算科目	股份来源
大同煤矿集团财务有限责任公司	其他	982,858,322.67		0.00%		20.00%	982,858,322.67	0.00	长期股权投资	
合计		982,858,322.67	0	--	0	--	982,858,322.67	0.00	--	--

6、合并资产负债表

2015 年半年报 更正前:

单位: 元

项目	期末余额	期初余额
长期股权投资	2,385,862,751.99	773,896,536.52
非流动资产合计	26,582,345,138.25	24,536,201,875.80
资产总计	31,453,609,738.67	30,960,286,028.87
未分配利润	1,143,345,664.93	725,945,942.77
归属于母公司所有者权益合计	5,793,286,774.10	5,186,699,779.54
所有者权益合计	6,695,647,062.09	6,091,918,731.75
负债和所有者权益总计	31,453,609,738.67	30,960,286,028.87

2015 年半年报 更正后:

单位: 元

项目	期末余额	期初余额
长期股权投资	2,331,560,505.99	773,896,536.52
非流动资产合计	26,528,042,892.25	24,536,201,875.80
资产总计	31,399,307,492.67	30,960,286,028.87
未分配利润	1,089,043,418.93	725,945,942.77
归属于母公司所有者权益合计	5,738,984,528.10	5,186,699,779.54
所有者权益合计	6,641,344,816.09	6,091,918,731.75
负债和所有者权益总计	31,399,307,492.67	30,960,286,028.87

2015 年三季度报 更正前:

单位: 元

项目	期末余额	期初余额
长期股权投资	2,390,405,296.93	773,896,536.52
非流动资产合计	27,172,070,295.36	24,536,201,875.80
资产总计	33,150,339,398.64	30,960,286,028.87
未分配利润	1,317,721,971.45	725,945,942.77
归属于母公司所有者权益合计	5,976,351,395.76	5,186,699,779.54
所有者权益合计	6,920,572,617.26	6,091,918,731.75
负债和所有者权益总计	33,150,339,398.64	30,960,286,028.87

2015 年三季度报 更正后:

单位: 元

项目	期末余额	期初余额
----	------	------

长期股权投资	2,336,103,050.93	773,896,536.52
非流动资产合计	27,117,768,049.36	24,536,201,875.80
资产总计	33,096,037,152.64	30,960,286,028.87
未分配利润	1,263,419,725.45	725,945,942.77
归属于母公司所有者权益合计	5,922,049,149.76	5,186,699,779.54
所有者权益合计	6,866,270,371.26	6,091,918,731.75
负债和所有者权益总计	33,096,037,152.64	30,960,286,028.87

7、母公司资产负债表

2015 年半年报 更正前：

单位：元

项目	期末余额	期初余额
长期股权投资	6,303,795,542.91	4,647,301,627.44
非流动资产合计	15,503,014,274.43	13,701,658,450.49
资产总计	18,026,731,779.76	17,635,790,857.04
未分配利润	-928,818,005.04	-1,242,252,383.46
所有者权益合计	5,109,844,741.96	4,575,834,301.92
负债和所有者权益总计	18,026,731,779.76	17,635,790,857.04

2015 年半年报 更正后：

单位：元

项目	期末余额	期初余额
长期股权投资	6,249,493,296.91	4,647,301,627.44
非流动资产合计	15,448,712,028.43	13,701,658,450.49
资产总计	17,972,429,533.76	17,635,790,857.04
未分配利润	-983,120,251.04	-1,242,252,383.46
所有者权益合计	5,055,542,495.96	4,575,834,301.92
负债和所有者权益总计	17,972,429,533.76	17,635,790,857.04

2015 年三季度 更正前：

单位：元

项目	期末余额	期初余额
长期股权投资	6,366,338,087.85	4,647,301,627.44
非流动资产合计	15,668,089,902.56	13,701,658,450.49
资产总计	18,595,833,654.99	17,635,790,857.04
未分配利润	-619,805,990.61	-1,242,252,383.46
所有者权益合计	5,418,856,756.39	4,575,834,301.92
负债和所有者权益总计	18,595,833,654.99	17,635,790,857.04

2015 年三季度 更正后：

单位：元

项目	期末余额	期初余额
长期股权投资	6,312,035,841.85	4,647,301,627.44
非流动资产合计	15,613,787,656.56	13,701,658,450.49
资产总计	18,541,531,408.99	17,635,790,857.04
未分配利润	-674,108,236.61	-1,242,252,383.46
所有者权益合计	5,364,554,510.39	4,575,834,301.92
负债和所有者权益总计	18,541,531,408.99	17,635,790,857.04

8、合并利润表

2015 年半年报 更正前：

单位：元

项目	本期发生额	上期发生额
加：营业外收入	85,488,840.55	51,305,210.43
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	600,111,559.94	339,671,593.19
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	500,741,057.94	237,190,730.91
归属于母公司所有者的净利润	417,399,722.16	189,581,328.96
七、综合收益总额	500,741,057.94	237,190,730.91
归属于母公司所有者的综合收益总额	417,399,722.16	189,581,328.96
八、（一）基本每股收益	0.19	0.08
（二）稀释每股收益	0.19	0.08

2015 年半年报 更正后：

单位：元

项目	本期发生额	上期发生额
加：营业外收入	31,186,594.55	51,305,210.43
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	545,809,313.94	339,671,593.19
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	446,438,811.94	237,190,730.91
归属于母公司所有者的净利润	363,097,476.16	189,581,328.96
七、综合收益总额	446,438,811.94	237,190,730.91
归属于母公司所有者的综合收益总额	363,097,476.16	189,581,328.96
八、（一）基本每股收益	0.1611	0.08
（二）稀释每股收益	0.1611	0.08

2015 年三季度（合并年初到报告期末利润表） 更正前：

单位：元

项目	本期发生额	上期发生额
加：营业外收入	123,925,847.07	59,389,365.37
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	900,074,132.61	606,527,324.29
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	729,478,297.97	417,969,639.48
归属于母公司所有者的净利润	591,776,028.68	319,140,437.29
七、综合收益总额	729,478,297.97	417,969,639.48
归属于母公司所有者的综合收益总额	591,776,028.68	319,140,437.29
八、（一）基本每股收益	0.26	0.1416
（二）稀释每股收益	0.26	0.1416

2015 年三季报（合并年初到报告期末利润表）更正后：

单位：元

项目	本期发生额	上期发生额
加：营业外收入	69,623,601.07	59,389,365.37
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	845,771,886.61	606,527,324.29
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	675,176,051.97	417,969,639.48
归属于母公司所有者的净利润	537,473,782.68	319,140,437.29
七、综合收益总额	675,176,051.97	417,969,639.48
归属于母公司所有者的综合收益总额	537,473,782.68	319,140,437.29
八、（一）基本每股收益	0.2385	0.1416
（二）稀释每股收益	0.2385	0.1416

9、母公司利润表

2015 年半年报 更正前：

单位：元

项目	本期发生额	上期发生额
加：营业外收入	64,804,236.76	2,718,312.17
三、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	313,434,378.42	-13,027,604.19
四、净利润（净亏损以“-”号填列）	313,434,378.42	-9,369,521.44
五、综合收益总额	313,434,378.42	-9,369,521.44
七、（一）基本每股收益	0.139	-0.004
（二）稀释每股收益	0.139	-0.004

2015 年半年报 更正后：

单位：元

项目	本期发生额	上期发生额
加：营业外收入	10,501,990.76	2,718,312.17
三、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	259,132,132.42	-13,027,604.19

四、净利润（净亏损以“-”号填列）	259,132,132.42	-9,369,521.44
五、综合收益总额	259,132,132.42	-9,369,521.44
七、（一）基本每股收益	0.115	-0.004
（二）稀释每股收益	0.115	-0.004

2015 年三季报（合并年初到报告期末利润表）更正前：

单位：元

项目	本期发生额	上期发生额
加：营业外收入	86,716,051.31	3,587,167.43
三、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	622,446,392.85	129,603,602.63
四、净利润（净亏损以“-”号填列）	622,446,392.85	133,261,685.38
五、综合收益总额	622,446,392.85	133,261,685.38
七、（一）基本每股收益	0.2762	0.0591
（二）稀释每股收益	0.2762	0.0591

2015 年三季报（合并年初到报告期末利润表）更正后：

单位：元

项目	本期发生额	上期发生额
加：营业外收入	32,413,805.31	3,587,167.43
三、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	568,144,146.85	129,603,602.63
四、净利润（净亏损以“-”号填列）	568,144,146.85	133,261,685.38
五、综合收益总额	568,144,146.85	133,261,685.38
七、（一）基本每股收益	0.2521	0.0591
（二）稀释每股收益	0.2521	0.0591

10、合并所有者权益表

2015 年半年报 更正前：

单位：元

项目	本期		上期	
	未分配利润	所有者权益合计	未分配利润	所有者权益合计
三、本期增减变动金额（减少以“-”号填列）	417,399,722.16	603,728,330.34	189,581,328.96	371,408,363.79
（一）综合收益总额	417,399,722.16	500,741,057.94	189,581,328.96	237,190,730.91
四、本期期末余额	1,143,345,664.93	6,695,647,062.09	406,900,537.00	5,653,627,696.60

2015 年半年报 更正后：

单位：元

项目	本期		上期	
	未分配利润	所有者权益合计	未分配利润	所有者权益合计
三、本期增减变动金额（减少以“-”号填列）	363,097,476.16	549,426,084.34	189,581,328.96	371,408,363.79
（一）综合收益总额	363,097,476.16	446,438,811.94	189,581,328.96	237,190,730.91
四、本期期末余额	1,089,043,418.93	6,641,344,816.09	406,900,537.00	5,653,627,696.60

11、母公司所有者权益表

2015 年半年报 更正前：

单位：元

项目	本期		上期	
	未分配利润	所有者权益合计	未分配利润	所有者权益合计
三、本期增减变动金额（减少以“-”号填列）	313,434,378.42	534,010,440.04	-9,369,521.44	-9,369,521.44
（一）综合收益总额	313,434,378.42	313,434,378.42	-9,369,521.44	-9,369,521.44
四、本期期末余额	-928,818,005.04	5,109,844,741.96	-1,716,065,003.54	4,101,975,529.01

2015 年半年报 更正后：

单位：元

项目	本期		上期	
	未分配利润	所有者权益合计	未分配利润	所有者权益合计
三、本期增减变动金额（减少以“-”号填列）	259,132,132.42	479,708,194.04	-9,369,521.44	-9,369,521.44
（一）综合收益总额	259,132,132.42	259,132,132.42	-9,369,521.44	-9,369,521.44
四、本期期末余额	-983,120,251.04	5,055,542,495.96	-1,716,065,003.54	4,101,975,529.01

12、长期股权投资

2015 年半年报 更正前：

单位：元

被投资单位	期初余额	本期增减变动								期末余额	减值准备 期末余额
		追加投资	减少投资	权益法下确认 的投资损益	其他综合收益 调整	其他权益变 动	宣告发放现金 股利或利润	计提减值准备	其他		
一、合营企业											
二、联营企业											
山西华泽铝电 有限责任公司	572,700,016.64			-12,030,000.00						560,670,016.64	
秦皇岛秦热发 电有限责任公 司	194,713,307.48			51,344,000.00						246,057,307.48	
陕西澄合山阳 煤矿有限公司		131,250,000.00								131,250,000.00	
同煤漳泽（上 海）融资租赁 有限责任公司		400,000,000.00		4,241,646.80						404,241,646.80	
大同煤矿集团 财务有限责任 公司		1,037,160,568.67								1,037,160,568.67	
山西天和盛煤 焦有限公司	6,483,212.40									6,483,212.40	

小计	773,896,536.52	1,568,410,568.67		43,555,646.80						2,385,862,751.99	
合计	773,896,536.52	1,568,410,568.67		43,555,646.80						2,385,862,751.99	

2015 年半年报 更正后:

单位: 元

被投资单位	期初余额	本期增减变动								期末余额	减值准备 期末余额
		追加投资	减少投资	权益法下确认 的投资损益	其他综合收益 调整	其他权益变 动	宣告发放现金 股利或利润	计提减值准备	其他		
一、合营企业											
二、联营企业											
山西华泽铝电 有限责任公司	572,700,016.64			-12,030,000.00						560,670,016.64	
秦皇岛秦热发 电有限责任公 司	194,713,307.48			51,344,000.00						246,057,307.48	
陕西澄合山阳 煤矿有限公司		131,250,000.00								131,250,000.00	
同煤漳泽(上 海)融资租赁 有限责任公司		400,000,000.00		4,241,646.80						404,241,646.80	
大同煤矿集团 财务有限责任 公司		982,858,322.67								982,858,322.67	
山西天和盛煤	6,483,212.40									6,483,212.40	

焦有限公司											
小计	773,896,536.52	1,514,108,322.67		43,555,646.80						2,331,560,505.99	
合计	773,896,536.52	1,514,108,322.67		43,555,646.80						2,331,560,505.99	

13、未分配利润

2015 年半年报 更正前：

单位：元

项目	本期	上期
调整前上期末未分配利润	725,945,942.77	239,514,986.71
调整后期初未分配利润	725,945,942.77	239,514,986.71
加：本期归属于母公司所有者的净利润	417,399,722.16	550,546,960.42
减：提取法定盈余公积		47,020,326.99
应付普通股股利		17,095,677.37
期末未分配利润	1,143,345,664.93	725,945,942.77

2015 年半年报 更正后：

单位：元

项目	本期	上期
调整前上期末未分配利润	725,945,942.77	239,514,986.71
调整后期初未分配利润	725,945,942.77	239,514,986.71
加：本期归属于母公司所有者的净利润	363,097,476.16	550,546,960.42
减：提取法定盈余公积		47,020,326.99
应付普通股股利		17,095,677.37
期末未分配利润	1,089,043,418.93	725,945,942.77

14、营业外收入

2015 年半年报 更正前：

单位：元

项目	本期发生额	上期发生额	计入当期非经常性损益的金额
非流动资产处置利得合计	121,226.56	5,500,981.55	121,226.56
其中：固定资产处置利得	121,226.56	5,500,981.55	121,226.56
政府补助	15,298,883.06	6,509,917.88	8,949,929.14
违约金收入	135,000.00	323,550.00	135,000.00
罚款收入	380,004.25	98,691.07	380,004.25
其他	69,553,726.68	38,872,069.93	69,553,726.68
合计	85,488,840.55	51,305,210.43	79,139,886.63

2015 年半年报 更正后：

单位：元

项目	本期发生额	上期发生额	计入当期非经常性损益
----	-------	-------	------------

			的金额
非流动资产处置利得合计	121,226.56	5,500,981.55	121,226.56
其中：固定资产处置利得	121,226.56	5,500,981.55	121,226.56
政府补助	15,298,883.06	6,509,917.88	8,949,929.14
违约金收入	135,000.00	323,550.00	135,000.00
罚款收入	380,004.25	98,691.07	380,004.25
其他	15,251,480.68	38,872,069.93	15,251,480.68
合计	31,186,594.55	51,305,210.43	24,837,640.63

15、当期非经常性损益明细表

2015 年半年报 更正前：

单位：元

项目	金额	说明
非流动资产处置损益	61,630.99	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	8,949,929.14	
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益	57,780,568.67	
同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益	20,382,336.04	
受托经营取得的托管费收入	5,047,054.20	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	9,743,588.26	
减：所得税影响额	3,015,098.68	
少数股东权益影响额	3,759,342.52	
合计	95,190,666.10	--

2015 年半年报 更正后：

单位：元

项目	金额	说明
非流动资产处置损益	61,630.99	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	8,949,929.14	
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益	3,478,322.67	
同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益	20,382,336.04	
受托经营取得的托管费收入	5,047,054.20	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	9,743,588.26	
减：所得税影响额	3,015,098.68	
少数股东权益影响额	3,759,342.52	
合计	40,888,420.10	--

16、净资产收益率及每股收益

2015 年半年报 更正前：

报告期利润	加权平均净资产收益率	每股收益	
		基本每股收益 (元/股)	稀释每股收益 (元/股)
归属于公司普通股股东的净利润	7.48%	0.19	0.19
扣除非经常性损益后归属于公司普通股股东的净利润	5.77%	0.14	0.14

2015 年半年报 更正后：

报告期利润	加权平均净资产收益率	每股收益	
		基本每股收益 (元/股)	稀释每股收益 (元/股)
归属于公司普通股股东的净利润	6.72%	0.1611	0.1611
扣除非经常性损益后归属于公司普通股股东的净利润	5.97%	0.14	0.14

四、董事会、监事会、独立董事的意见

(一) 董事会意见

1、本次更正公司 2015 年半年度报告、三季度报告及其摘要符合法律、法规、公司章程和内部管理制度的各项规定；

2、更正后的 2015 年半年度报告、三季度报告及其摘要、变更影响的内容和格式符合中国证监会和深圳证券交易所的相关规定，所包含的信息更加真实、准确、完整地反映了公司 2015 年半年度、三季度的经营业绩和财务状况；

3、本次更正有利于更准确地反映公司长期股权投资的账面价值，更严谨地体现公司财务状况，保护公司与股东的合法利益。

(二) 监事会意见

1、本次更正公司 2015 年半年度报告、三季度报告及其摘要符合法律、法规、公司章程和内部管理制度的各项规定；

2、更正后的 2015 年半年度报告、三季度报告及其摘要、内容和格式符合中国证监会和深圳证券交易所的相关规定，所包含的信息更加真实、准确、完整地

反映了公司 2015 年半年度、三季度报告的经营业绩和财务状况；

3、本次更正有利于更准确地反映公司长期股权投资的账面价值，更严谨地体现公司财务状况，保护公司与股东的合法利益。

(三) 独立董事意见

1、公司本次更正公司 2015 年半年度报告、三季度报告及其摘要暨会计差错更正事项审议和表决程序符合有关法律、法规和《公司章程》的规定，不存在损害公司及全体股东利益的情况；

2、公司本次更正公司 2015 年半年度报告、三季度报告及其摘要暨会计差错更正事项符合中国证监会及深圳证券交易所的相关规定。修改后的半年报、三季报更加清晰、准确地反映了公司 2015 年半年度、三季度财务状况和经营成果，有利于维护公司与股东的合法利益；

3、公司应加强对企业会计准则深入、严谨理解，强化日常会计核算管理和内部控制制度建设，加强相关人员的培训和监督，提高信息披露质量，切实维护公司和投资者的利益；

4、我们同意本次对半年报、三季报及其摘要的更正以及会计差错更正事项。

五、信息披露情况

公司于 2016 年 10 月 20 日公告了《关于更正公司 2015 年半年度报告、三季度报告及其摘要暨会计差错更正的公告》（2016 临-087）、《八届五次董事会决议公告》（公告编号：2016 临-084）、《2015 年半年度报告》（修订版）、《2015 年半年度报告摘要》（修订版）、《2015 年三季度报告全文》（修订版）、《2015 年三季度报告正文》（修订版）及《关于更正公司 2015 年半年度报告、三季度报告及其摘要暨会计差错更正的公告》（公告编号：2016 临-087）。

公司于 2016 年 10 月 26 日公告了关于收到山西证监局决定事项的公告（2016 临-090），于 2016 年 10 月 29 日公告了《关于收到深圳证券交易所监管函及整改情况的公告》（2016 临-092）。

综上，公司关于决定和监管函内容的整改情况已及时作出充分的信息披露。

六、其他会后事项说明

因原保荐代表人郑友贤工作变动，无法继续负责发行人本次非公开发行股票
的尽职保荐等保荐工作事宜。保荐机构海通证券股份有限公司委派保荐代表人薛
阳接替郑友贤担任发行人本次非公开发行股票的保荐代表人，继续履行保荐工作。
保荐代表人变更后，保荐机构及保荐代表人根据相关规定重新进行了尽职调查，
认为本次保荐代表人的变更不会改变相关材料中保荐机构及保荐代表人已出具
文件的结论性意见，不涉及更新保荐机构已出具的相关材料；保荐机构及保荐代
表人将继续对之前所出具的相关文件之真实性、准确性和完整性承担相应的法律
责任。

除上述事项外，发行人无其他会后事项。

七、中介机构核查意见

（一）保荐机构核查意见

经核查，公司董事会秘书、财务负责人被山西证监局采取监管谈话措施，该
监管措施不属于《上市公司证券发行管理办法》第三十九条第四项情形。该次决
定和监管函所涉及内容没有严重损害投资者合法权益和社会公共利益，不存在
《上市公司证券发行管理办法》第三十九条第七项情形。公司也不存在《上市公
司证券发行管理办法》第三十九条第一项、第二项、第三项、第五项、第六项所
涉及的情形。

保荐机构认为，公司此次收到决定及监管函主要系公司对《企业会计准则》
的理解存在偏差所致，以及公司 2015 年年报会计更正未及时履行内部审议程序
及公告义务，不存在任何主观恶意的行为。漳泽电力符合《证券法》、《上市公司
证券发行管理办法》、《非公开发行股票实施细则》等有关法律、法规和文件所规
定的上市公司非公开发行股票的条件，本次非公开发行股票符合有关法律、法规
的规定。

（二）会计师核查意见

经核查，公司由于对会计政策理解存在偏差，在年度内进行了差错更正，对于 2016 年半年度、第三季度报表的可比报表出于疏忽没有进行调整，公司对该事项未履行内部决策程序及披露义务，造成监管机构采取监管措施和监管函要求进行整改这一事项。公司收到监管函后立即发布公告，履行了内部决策程序，并对已披露内容进行了修订和公告。

我们认为上述会后事项对年度会计报表不存在重大影响，不会对漳泽电力的本次非公开发行股票产生重大不利影响；公司仍然符合《证券法》、《上市公司证券发行管理办法》、《非公开发行股票实施细则》等有关法律、法规和文件所规定的上市公司非公开发行股票的条件。

（三）发行人律师核查意见

经核查，本所律师认为，发行人董事会秘书、财务负责人被山西证监局采取监管谈话措施，该监管措施不属于《上市公司证券发行管理办法》第三十九条第四项情形。该次决定和监管函所涉及内容没有严重损害投资者合法权益和社会公共利益，不存在《上市公司证券发行管理办法》第三十九条第七项情形。公司也不存在《上市公司证券发行管理办法》第三十九条第一项、第二项、第三项、第五项、第六项所涉及的情形。

本所律师认为，发行人此次收到决定及监管函主要系公司对《企业会计准则》的理解存在偏差所致，以及公司 2015 年年报会计更正未及时履行内部审议程序及公告义务，不存在任何主观恶意的行为。漳泽电力符合《证券法》、《上市公司证券发行管理办法》、《非公开发行股票实施细则》等有关法律、法规和文件所规定的上市公司非公开发行股票的条件，本次非公开发行股票符合有关法律、法规的规定。

（以下无正文）

（此页无正文，为《山西漳泽电力股份有限公司关于 2016 年度非公开发行股票会后事项的专项说明》之签字盖章页）

山西漳泽电力股份有限公司

年 月 日